centesimo vicesimo sexto, mense januario, die

Apparitionis Domini.

La pièce cotée Champagne, V, n° 22, est une copie ancienne

et très-exacte, mais qui a été fortement endommagée par i humi-

dité. Nous avons rétabu les passages comptétement illisibles à

l'aide du registre LIII du Trésor des Chartes, qui renferme, M. 49,

pièce cix, les lettres de confirmation de la commune de Fismes en

Champagne (Marne, arr. de Reims), accordées en mars 1316 par

Philippe le Long, et dans lesquelles les lettres originales du comte

de Champagne sont textuellement relatées.

i914 1226-27. Dimanche 10 janvier.

(J. 232. Saint-Quentin, n" 7. Original.)

Frater 0. de Rupe, domorum militiae Templi in

Francia praeceptor, Ludovicum illustrem Franciae re-

getii certiorem facit se ei assensu et voluntate fra-

trum suorum, perpetuo remisisse duas prasbendas, unam

videlicet in ecclesia S. Quintini et alteram in ec-

clesia S. Fursei de Perona, quas bonae memorlae Phi-

lippus rex, prasfati regis avus, Templariis in donum

contulerat. « In cujus rei testimonium, presentes lit-

teras sigilli nostri munimine .fecimus roborari. Datum

anno Domini M" ce'' xx° vi", dominica post festum Epi-

phanie.

Tracer de sceaupendant sur double queue. Cette pièceétait,
suivant toute apparence, scelléedu sceau de 0. de la Roche, pré-
cepteur des maisons de la milice du Temple en France. Ce sceau
n'a pas été retrouvé.

i9io Paris. 1226-27. Janvier.

Homagium </O~MM6Bde Credona pro senescalcia

~H6~y<M~ CeMOM~MM!'<Bet ?MrOMM~.

(J. 179. Craon, n" A. Original scelié.)

Ego Johanna de Credona, Andegavie senescalla,

notum facio universis presentes litteras inspecturis

quod karissimus dominus noster Ludovicus rex

Francie illustris recepit nos in feminam suam ligiam

de senescaitta Andegavie, Cenomannie et Turonie,

tenencla et habenda sicut bone memorie Guillelmus

de Ruppibus, genitor noster, eam tenuit et habuit,

antequam inclite recordacionis Philippus, quondam
Francie rex, avus ipsius, el tradidisset civitatem

Andegavensem et Baugiacum. Et vult idem do-

minus rex ut eo modo fiat pro nobis tanquam pro

senescalla feodata; et, si contentionein aliquam
oriri contingeret inter ipsum et nos quin dictan)

senescalciam teneremus et haberemus sicut predic-
tum est, volumus ut per dilectos nostros B. (Bar-

tholomeum) de Roya Francie camerarium, et

Matheum de Montemorenciaco Francie constabula-

rium, Johannem de Bellomonte, vicecomitem Castri

Duni, vicecomitem Bellimontis et Hugonem de

Bauceyo, ad inquisitionem eorum legitimam, dicta

contentio sopiatur. Actum Parisius, anno Do-

mini M"cc° vicesimo sexto, mense januario.

Sceaude Jeanne de Craon, sénéchaled'Anjou; cire blanche,
double queue; décrit dans l'Inventairesousle n" 294.

i9i6 Paris. 1226-27. Janvier.

B. de ~Me~C<?r!0recognoscit castrum Gredonense

sibi ad vitam suam a domino rege <~<i!<M?M~<~e.

(J. 295. Languedoc,n°5. Originalscellé.)

Ego Berardus de Mercorio, notum facio universis

presentes litteras inspecturis quod karissimus domi-

nus meus Ludovicus, rex Francie illustris, michi

concessit castrum suum Gredonense, cum omnibus

pertinentiis ejus et cum illis que pertinent ad vice-

comitatum Gredonensem, tenenda de eodem domino

rege per totam vitam meam; et, post decessum

meum, hec omnia ad ipsum et heredes suos, quiete
et libere et sine omni contradictione, revertentur.

Ego autem Berardus prefatum castrum dicto do-

mino regi custodire teneor fideliter et reddere ad

magnam vim et parvam, sicut alia castra que teneo

de eodem, quotiens ab ipso domino rege, vel certo

nuntio suo, super hoc fuero requisitus; et si con-

tingeret quod aliquis recuperaret castrum illud per

judicium curie domini regis, ego Berardus illud

redderem, omni occasione remota. Et si domi-

nus rex haberet denarios de pignore quod R. (Rai-

mundus), quondam cornes Tholosanus, habebat

super Amilianum et aliam terram regis Arragonum,
exinde mihi daret dominus rex quantum ad dictum

castrum et ejus pertinentias pertineret. In cujus
rei memoriam et testimonium, sigillo meo presentes
litteras consignavi. Actum Parisius, anno Domini

M.cc.xxvi, mensejanuarii.

Sceau de Béraud de Mercœur en Auvergne cire blanche,

double queue; décrit dans l'Inventaire sous le n° 2794. Grezès-

!e-Cbateau, C~e~oneMM C<M<rMm~ est situé dans )je Gévaud.u*

(Lozère, arr. de Marvejots).
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i9iy 1226-21. Janvier.

(J. 195. Champagne, III, n" 11. Original scellé.)

Erardus de Brena et Philippa ejus uxor notum faciunt

se, pro duobus millibus et quingentis libris Pruvinen-

siutY), domino suo Theobaldo Campaniae et Briae comiti

palatino quidquid apud IIerbiciam, et Richeborg,, et in

pertinentiis, et in nemoribus S. Medardi et S. Boemii,

ex assignatione prasfati comitis babebant, vendidisse,

excepta tainen parte nemoris S. Boemii quam Garnerio

de Triangulo domino Marigniaei et Helissendi ejus uxori

Po'ticcnsi comitissae, circa domum eorum de S. Boemio,

per cxcambium contulerant; cujus partis pretium de

dicta pecuntse summa, ad œstimationem domini Mathet

TuftUtn et domini Henrici de Bordis, abbreviabitur.-

« tti cujus rei testimonium, presentes litteras sigillorum
nostrorum intinimine fecimus roborari. Actum anno

Domini millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense

januarto.

Cette charte était scellée de deux sceaux pendants sur double

queue. H ne resteplusqu'un fragmentdu sceaud'Érard de Brienne;
celui de Philippe de Champagne,sa femme, s'est détaché; mais ils

sont tous deux décrits dans r/<:M)i<a)rcsous les n" 1568 et 1569.

i9i8 1226-27. 15 février.

/HS/rM/H~Mm quinquaginta eH!:H<S ~r/O?

Rostagno 7~/b et ejus socM's ab jEV~a~~ B. En-

~M/yaHMo et <x~ rM~ën~M~ concessis.

(J. 322. Toulouse, XIII, n° 50. Original.)

Notum sit omnibus liominibus, tam presenti-

bus ~umn futm'is, anno ab incarnatione Domini

? ce" xxvt°, xv" kalendas mardi, quod ego Heli-

zabes et ego Bertrandus Enguirannus filius ejus,

et ego Sym!ana fratef ejus, et ego R. de Boc frater

eorum donamus bona voluntate et non cohacti

nec seducti aliquo malo ingénie L. eminatas guar-

rigue tibi Rostagno Rufo, et Stephano, et tibi

W. Sabatherio, et Petro Sabaterio fratri tuo, et

W. Lueicegue. quod vos omnes possitis habere

v. blados de garriga rupta de novo, succescive,

in pnce et quiete, antequam ad nos revertantur no-

valia, scilicet terra rupta de novo. -Et nos omnes

promittimus bona 6de et sine fraude tibi Helizabet

et filiis fuis dare rascam de novalibus a nobis ruptis,

sicut perceperimus v. blados, succescive annuatim.

Et ego Bertrandus Enguirannus et fratres mei

promittimustibi Rostagno Rufo, et tibi W. Saba-

tberio, et aliis qui vobiscum fecerunt rumpere

dictam guarrigam, quod faciamus vobis tenere et

possidere rumpidam in pace et quiete, toto tem-

pore pretaxato, donec habueritis v. blados, et re-

nuntiamus omnibus exceptionibus nobis compe-

tentibus vel competituris que nobis valere possent
et vobis noscere, et renuntiamus omni juri scripto
et non scripto, legaM et canonico, et promittimus

non venire contra, per nos vel per alium, infra tem-

pus pretaxatum, et promittimus vos custodire et

servare indempnes ab omni dampno quod veni-

ret occasione nostrorum. Et quod ita atten-

datur sicut superius scriptum est, ego Gaufridus

Terrellus et ego Poncius Raibertus sumus tibi

Rostagno et tibi W. Sabaterio et aliis bonos fide-

jussores, et obligamus vobis omnia bona nos~~
habita et habenda, renuntiantes benencio 'nove
constitutionis et epistole divi Adriani que concedit
inducias mf mensium. Actum fuit hoc in domo

Ugonis Enguiranni, in presentia ystorum test~m

Ugonis Bermundi, W. Porcelli. Et ego W.(}g

Ponte, publicus notarius ville Berre, intertuiQ~

scripsi hanc cartam precibus utriusque partis, et a,

posui signum meum. (Hic adest ~ï'yMacM/Mwnotarii.,

1919 1226-27. Février.

(J. 326. -Toulouse, XYU, n"24.. Original.)

Instrnmentum undulatum et per litteras atpbabeti
divisum quo constat Raimundum de Dornano medietatem

totius mandatici omnium furnorum Podu Laurentii
Raimundo Cogot, et nepotibus ejus, Bernardo Cogot,
Wmeimaeejus sorori eorumque ordinio, pro Lxxxx. solidis
Tolosanis ad acaptum dedisse. « Testes hujus rei sunt

Ugo Rotlandus, et B. de Vileta, et Gausbcrtus de Sole-

riis, et Miquael Folaquenus, et Willelmus de Bella
Serra qui hanc cartam scripsit, mense februarii, anno
M"cc°xxvi" incarnationis Xpisti, Lodoycho rege regnante,
Raimundo Tolosano comite, Fulchone episcopo.

1920 Loudun. Î226-27. Mars.

Z!~<?r<BP~!?~)?' comitis ~0~0?!!<Cde sex ?M!M<&MS

libris 7'Mro~CHS:MMannui redditus sibi a domino

rege in feodunz concessis.

(J. 238. Boulogne,t, n°11. Originalscellé.)

Philippus cornes Bolonie universis ad quos pré-
sentes littere pervenerint, salutem. Noveritis

(132'?) LUDOVICUS IX SANCTUS. :M9

1921 Paris. 1226-27. Mars.

Theobaldus C<MMp~MMBcomes se feoda Britolii, ~7-

lenceii et Remorentini regi cedere declarat.

(J. 199. Champagne,VII, n"26. OriginalsceHé.)

Omnibus ad quos littere presentes pervenerint
Theobaldus Trecensis et Brie cornes patatinus, sa)u-

tem. Noverit universitas vestra quod nos karis-

simo domino nostro Ludovico régi Francie illustri

et ipsius heredibus concessimus libere et in perpe-
tuum quittavimus quicquid in feodis Britolii, Millen-

ceiti et Remorentini habebamus vel reclamare in eis

de iure poteramus. Ut autem hec nostra conces-

sio et quitatio perpetuam et stabilem obtineat firmi-

tatem, presentibus litteris et sigilli nostri munimine

easdem duximus roborandas. Actum Parisius,

anno Domini M°ce'*vicesimo sexto, mense martio.

Sceaude Thibaut IV, comte de Champagne;cire jaune sur
lacsdesoierougeet verte décritdansl'Inventaire,n°572,d'après
le type appenduà cettecharte, lequelestd'une conservationrc-

marquaHe.

1{)22 Vendôme. 122C-27. Mars.

Z.~er<B Petri ~M<?M.Sr~<mMMB~~<xc<OM!'6MSmatri-

MïOMMinter JWeM~'Mï~CMM suam et ./o~<!KM~m

fratrem regis ~raMC!'6Bcontrahendi.

(J. 24t. Bretagne,coffre,n" 4. Originalscellé.)

Universis presentes litteras inspecturis P. (Pe-

trus) dux Britannie, cornes Richemondie, salutem.

quod karissimus dominus et nepos noster Ludovi-

cus, Dei gratia Francie rex, nobis dedit et con-

cessit, ad vitam nostram, sex milia librarum

Turonensium capienda, singulis annis, quamdiu

vixerimus, apud Templum Parisius duo milia in

compoto Ascensionis Domini, et duo milia in com-

poto Omnium Sanctorum, et duo milia in compoto

Candélose; et de hoc nos recepit in hominem ad

vitam nostram. Nos vero corporale ei presti-
timus juramentum quod nichil omnino de cetero

exigemus ab eo vel heredibus suis pro parte terre.

Quod ut firmum permaneat et ratum, presentes
litteras sigilli nostri appensione fecimus commu-

niri. Actum apud Losdunum, anno Domini mil-

lesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense martio.

Sceaude Philippede France, dit Hurepel, comtede Boulogne;
cireverte sur lacsde soierougeet verte; décritdansl'Inventaire
sousle n" 1062.

Noverit universitas vestra quod karissimus domi-

nus meus Ludovicus, rex Francorum illustris, con-

cessit michi Johannem fratrem suum, quem clare

memorie Ludovicus rex Francie genitor suns here-

dem constituit comitatuum Andegavensis et Ceno-

manensis, Yolendi filie mee si Romana ecclesia

consenserit, conjungendum copula maritali, sub

tali forma quod ego, quousque predictus Johannes

frater domini regis ad etatem viginti unius annorum

venerit, tenebo civitatem Andegavi et Bauglacum
et Bellumforte cum pertinenciis eorum. Salmurum

vero et Losdunum, cum pertinenciis, et omnia alia,

que pertinent ad comitatum Andegavensem, extra

episcopatum Andegavensem sita, in manu domini re-

gis et heredum suorum et domine regineB. (Blanche)
matris sue in perpetuum remanebunt. Tenebo

autem hec supradicta usque ad prefatum terminum,
salvis in hiis domino regi et heredibus suis exercitu

et equitatione, et regalibus Andegavi et abbaciarum,

et hommagiis baronum et castellanorum et vavasso-

rum et omnium aliorum feodatorum, de quibus
scilicet vavassoribus et minoribus feodatis habebo

sacramentum fidelitatis usque ad terminum pre-
dictum. Omnes alii exercitus contenti in hiis

terrig, exceptis corporibus militum, reddentur do-

mino regi fideliter per manum meam. Omnia

autem expleta et omnes alii proventus terrarum

illarum, exceptis exercitu et equitatione et rega-
lihus et hominagiis, usque ad dictum terminum in

manu mea remanebunt, salvo jure senescalcie.

Tenebo etiam usque ad eundem terminum, si forte

reginam Berengariam mori infra contigerit, civi-

tatem Cenomanensem eo modo quo eadem repina
tenet eam, salvo eo quod forestas Andegavenses
vel Cenomanenses, nisi per voluntatem domini

régis et domine regine, vendere non potero nisi
ubi alias vendi solet, salvis attis et antiquis forestis

quas vendere non potero, sicut predictum est, nisi

de voluntate domipi regis et regine. Hec autem

omnia tenebo et habebo usque ad dictum termi-

num, sicut tutor et eo modo quo alii tutores tenent

ea que habent in tutela. Tenebo etiam hec

omnia ad bonos et légitimes usus, et bonas et legi-
timas consuetudines, ita quod, si quid in hiis

meffacerem, ad considerationem curie domini regis
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i))ud tenerer emendare. Si forte dictum Johan-

nem fratrem domini regis infra dictam etatem

viginti unius annorum, quod Deus avertat, mori

contl'gerit, rei si predictum. matrimonium inter

ipsum et filiam meam modo aliquo dissolvatur,

uichilominits tenebo terram prenominatam usque-

quo predictus termiuus viginti unius annorum com-

pteatur, et, statim post conpletionem ipsius, tota

predicta terra redibit in integrum ad dominum

regem et heredes suos. Similiter si infra eun-

dem terminum me mon contigerit, dicta terra ad

dominum regem et heredes suos in integrum rever-

tetur. Preterea sciendum est quod idem domi-~

nus meus r~x Ludovicus dedit mibi et concessit

Sanctum Jacobum de Bevron, cum pertinenciis

suis, ad usus et consuetudines Normannie, et Belis-

mum, et Perreriam, cum foresta et feodis et aliis

pertinenciis, ad usus similiter et consuetudines

terre, mihi et meis heredihus perpetuo possidenda,
ta)i siquidem modo quod neque in hiis que bere-

ditarie neque in hiis que ad tempus tenere debeo,

poterimus, ego vel heredes mei, novas facere forte-

ricias neque veteres inforciare, et salvis in omnibus

hiis feodis et elemosinis et donis que facta sunt

in eisdem temporibus retroactis, et salvo omni

alieno jure; ita quidem quod, si per jus perderem
Belesmum et Perreriam cum foresta et aliis perti-

nenciis, redditus castri Belesmi et Perrerie, sicut

ea tenet dominus rex ad presens, modo aprecia-
buntur et venditio boscorum similiter, et valor red-

ditus omnium predictorum mihi assignaretur in

terra. Sciendum est autem quod ego Yolendi

filie mee, quam debet, sicut predictum est, ducere

in uxorem prefatus Johannes frater domini regis,

dedi et concessi in maritagium Braiam, cum uni-

versis ejus pertinenciis, ad usus et consuetudines

Francie, et Castrum-celsum et quicquid justo
modo acquirere potero in Andegavia, et Sanctum

Jacobum de Bevron, et Perreriam, et Belesmum

cum suis pertinenciis, salvo eo quod hec omnia

tenebo toto tempore vite mee.- Insuper sciendum

est quod ego corporale prestiti juramentum domino

regi et domine regine matri sue quod bene et fide-

liter eis serviam, et juvabo eos bona fide contra

f'mnem creaturam que possit vivere et mori, et

quod de me vel filio meo vel filia vel aliqua alia re

in mundo, nullam omnino confederationem faciam

vel fieri permittam, nec per matrimonium nec alio

modo, cum rege Angne vel Ricardo fratre suo, vêt

cum aliquo alio de suis, neque cum aliquibus aliis

qui dominum regem aut regnum Francie guerrea-
rent vel qui cum domino rege treugam haberent,

set ipsi domino regi et heredibus suis et domine

regine matri sue semper fideliter adherebo, nec

desponsabitur vel maritabitur 6)ia mea quousque
dictus Johannes, frater domini regis, quartum deci*-

mum etatis sue compleverit annum. Preterea

juravi quod nullo umquam tempore a domino rege
vel heredibus suis, vel a domina regina matre sua,

aliquid amplius potero exigere nec in denariis ne~
in terra, occasione alicujus con\'entionis retroacte.

Domina autem regina, et episcopus Sitvanec-

tensis Francie cancetlarius, et Philippus comes Bo-

lonie facient appreciari Andegavum et Baugiaeum
et Bellumforte et quicquid in biis habebo, hre-
sentibus servientibus meis, et quando perdidero
dictum ballum mihi ad vitam meam assidebu~t

pro voluntate sua, valorem dicte terre juxta rati&

nem appreciationis inde facte, vel ad vitam meam

tenerem terram illam. Si forte Johannes filius

meus me vivente decesserit, Johannes frater domini

regis non poterit aliquid exigere in Britannia ra-

tione uxoris sue quamdiu vixero. Per predictas

siquidem conventiones teneor emendare ad judi-
cium curie domini regis, secundum usus et con-

suetudines Francie, si aliquid meffacerem homi-

nibus domini regis vel terre sue. Si autem ego
contra dictas conventiones venirem, dominus rex

non teneretur in aliquo, et omnia supradicta ad

ipsum et heredes suos reverterentur, nisi hoc ad

judicium curie domini regis, infra quadraginta dies

postquam fuero submonitus, curavero emendare.

Si autem, postquam Romana ecclesia consen-

serit sponsalibus faciendis, Johannes frater domini

regis decesserit infra completum quartum decimum

annum vel post, sine herede, mihi mea filia red-

deretur. Et sciendum quod ego teneor tradere

Yolendim filiam meam. domino Philippo comiti

Bolonie, et domino electo Remensi, et domino

comiti Roberto, et domino Injorrando de Cociaco,
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ft domino Matheo de Montmorenci Francie consta-

hnlario, infra quindenam instantis Pasche, ad fa-

ciendmn de ipsa voluntatem suam et quicquid de

ea vo!uerint ordinare. Actum Vindocini, anno

Domini M" ce" vicesimo sexto, mense martio.

Scellé en cire verte, sur lacs de soie rouge et verte, du aceau

de Pierre Mauclerc, duc de Bretagne, décrit dans l'Inventaire

sous le n" 534, d'après uu type appendu à un acte daté de 1220.

i925 1226-27. Mars.

(J. 168. Beaumont-sur-Oise, n° 28. Ori};ina) scellé.)

Petrus B. Dionysii abbas et ejusdem loci conventus

notum facimit Ludovicum Francorum regem partem

Hiam quam habebat in castanearia S. Martun in colle,

cum haia et les frous quae ibidem possidebat, sibi quit-

tavisse, et a se ni excambimii récépissé partein illaiii

qnam habebant in bosco de Fairidel et quaedani alia.

t'Quodut ratumsitet InvioIabUIs Hrinitatis inconeussuH)

m posterum robnr obtuteat, presentem paginam inde

conscriptam sigillorum nostrorum caractère duximus

communire. Actu)u anno Domini M° ce" vicesimo sexto,

fnense marcio.

Deux sceaux en cire verte sur lacets de fil rouge et blanc.

L<' sceau de Pierre t' abbé du monastère de Saint-Denis, est

Jucrit dans t'/)tuen<a!e sous le n° 9018; le sceau du couvent,
so.M le n" 8370.

t:)24 I22C-27. Mars.

Isabella regina ~MP ~6CO~M<3~C~sibi de dotalitio

suo competentem a rege ~~MC/<BJactant fuisse

?'fco~~ns~OH6M?.

~t. 628. Angleterre,Il, no10. OriginalsceDé.)

Isabella, Dei gratta regina Anglie, comitissa Mar-

cliie et EngoHsini, universis presentes litteras in-

-specturis, salutem. Noverint universi c[nod, cum

karissimus dominus noster Ludovicus, Dei gratia

rex Francie illustris, competentem nobis recom-

pensationem fecerit de dotalicio nostro, nos, de

consilio, voluntate et assensu karissimi domini et

mariti nostri Hugonis de Lyztgnan, comitis Mar-

ctue et Engoiismi, quittamus eidem domino régi

et domine regine matri ejus et heredihus suis in

perpetuum omnia ea unde idem dominus rex

tenens est vel fuit, que ab ipso nomine dotalicii

petere poteramus. Et quia dicta recompensatio,
facta nobis ab eodem domino rege super dotalicio

nnstro, inserta est in litteris quas ab eodem do-

n.

mino rege habuimus super conventionibus inter

ipsum et nos de novo initis, nos abrenuntiamus

omnibus cartis et instrumentis, que de eodem dota-

iicio nostro habebamus, quoad ea videlicet unde

idem dominus rex est tenens vel fuit, ita quod,
occasione cartarum vel aliorum instrumentorum

que unquain habuerimus vel alia de causa, nichil

de cetero petere poterimus ab eodem domino rege
vel domina résina matre ejus vel ejus heredibus

nomine dotalitii, nisi quod ab ipso nobis conces-

sum est annuatim quamdiu vivemus, sicut in suis

predictis litteris continetur expressum. Hec au-

tem fideliter et bona fide a nobis observanda, volun-

tate etassensukarissimi mariti nostri Hugonis comitis

Marchie et Engolismi, juramento nrmavimus pre-
stito corporali. Actum anno gratie M° cc° xx"

sexto, mense marcio.

Sceau d'Isabelle (rAngou)ê'ne, reiue duuailière d'Angteterre,

veuve de Jean Sans-terre, mariée en secondes noces à Hugues X de

Lu.;ignan, comte de la Marche; cire blanche sur lacs de soie rouge,

jaune et verte; décrit dans l'Inventaire sous le n° 10010.

i92o Saint-Germain en Lave. I'226-27.

Avril avant Pâques, du I'au 10.

//0~i!M?M ligium ab Hugone vicecomite 77<0<M'<?M

domino regi ~r~MC~B~rCM~fM~M.

(J. 373. Seigneursde Thouars,u" 4. Otigmalscellé.)

Universis presentes litteras inspecturis, Hugo vi-

cecomes Thoarcii, salutem. Noveritis quod ego
domino meo Ludovico Francie régi illustri feci

hominagium ligium contra omnes homines, qui

possunt vivere et mori, de domaniis et feodis que

Haymericus, quondam vicecomes Thoarcii, frater

meus, tenebat in comitatu Pictavie ea die qua diem

clausit extremum, tenendis ab ipso domino rege et

heredibus suis ad usus et consuetudines Pictavie,
et ad servitia que feoda debent et sicut feoda aspor-
tant, et de domaniis et feodis que idem Hayme-
ricus quondam vicecomes Thoarcii, frater meus,
tenebat in comitatu Andegavie, ea die qua clausit

extremum diem, tenendis ab ipso domino rege et

heredibus suis, ad usus et consuetudines Andegavie
et ad servitia que feoda debent et sicut feoda aspor-
tant. Insuper domino regi predicto super sacro-

sancta corporaliter juravi quod fidelitatem, in ho-

16. e
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minaHto meo promissam, sibi et heredibus suis in

perpetuum fideliter observabo. Quod ut t'obur

cptineat perpétue firmitatis, presenti scripto et si-

~i!)t mei testimonio confh'mavi. Actum apud

Sanctum Germanum in Laya, anno Domini MOcc°

vicesimo sexto, mense aprili.

Sceau en <rc verte sur t~M!'de soie rouge, décnt dans )'~<t~c~-

h<t<p sous le n° 1084-. -Cet homnMge rendu au Ho! par Hugues !t,

vicomte <)e Thouarii, et daté du mois d'avril 1226, pourrait être du

mois d'a\ri) t226 ap!es Pâques, du 19 au 30, et il appartien-
drait ainsi an règne de Louis V[If. Mais il y a beaucoup plus

de nrobabifitH pour en fixer la date au mois d'avril 1226-27

.tvant Pâques, du 1* au 10, et par conséquent pour l'attribuer au

règne de Lnui!' iX, comme l'a fait )e P. Ansetme, ~M<ot)'c ~e)t<Vf-

~~ue de la ma~nM de ~')'<ï<t<-c,t. tV, p. 192.

!926 t227. Avrit âpres Pâques, du an 30.

/.<M<<BjR<f/«i!r<~conM~ fratris regis .4My~'<B~de

~'e!«~M a se <*?<!?dotnino rege F/'<ïKC!'<EM~<s.

(J. 628. An{;tetetre,U, n"12. OriginalsceUé.)

Universis presentes litteras inspecturis Ricardtis

cornes, trater domini régis Anglie, salutem lu Do-

mino. Noveritis nos cepisse Ërmani treugam et

fegatem de nobis et omnibus hominibus nostris, et

omnibus inprisis, feaudis et tenementis nostris et

nostrorum, cum Lodovico, Dei gratia rege Francie,

et résina matre sua, et cum omnibus hominibus

suis et inprisis suis qui cidem adherebant die lune

post dominicam qua cantatum fuit Letare, Jeru-

M~c?M.et de omnibus feaudis et tenementis, que

ipse rex et sui tenebant ad dictum diem, firmiter

observandamusque ad quindenam Nativitatis Sancti

Johannis Baptiste, ita quod per terram et per mare

mcrcatores cum rebus suis, et omnes alii cujuscum-

que conditionis sint, eant et redeant secure per

terras quas rex Francie et sui possident, et per
terras quas nos et nostri possidemus. Milites

vero nostri ac alii homines nostri poterunt ire per
terras quas rex Francie et sui possident, more trans-

euntium, ita quod non possint perhendinare in

vitHs regis Francie et suorum, nisi infirmitate pro-

priorum corporum vel alia evidenti occasione fnc-

rint preventi vel detenti exceptis fugith'is qui non

pnterunt, nisi de licencia regis Francie, ad terram

de qua ejecti sint remeare. Eodem modo erit de

fugitivis nostris ohservandum. Et milites et ser-

vientes ipsius regis Francie ac alii homines sui

eodem modo ire poterunt per terram et villas nos-

tras et nostrorum. Hujusmodi vero treuga debet

insinuari domino regi Anglie fratri nostro; quam si

ratam habuerit, infra tres septimanas post Pascha

regem Francie certificabit \'e! ejus mandatum sci-

licet quod de navigio Anglie terre regis Francie et

suorum nichil erit timendum usque ad dictum termi-

num. -Et similiter assensus regis Francie et matris

sue infra dictas tres septimanas, super observacionc

treuge erga dominum regem AngUe, debet sciri et

nunciis suis Intimari. –Burgenses vero régis Fran-

cie et suorum omnia tcnementa sua, que posside-
bant tempore bone memorie Lodovici regis Francie,

usque ad terminum dicte treuge pacifice posside-

bunt, salvo jure et dominio dominorum de quihns
dicta tenementa movere dinoscuntur. Et eodem

modo burgenses nostri et nostrorum tenebunt sua

tenementa usque ad dicte treuge termimun pré-

taxatum ita tamen quod mobiMa, que ejecta fne-

runt de terra domini Savarici de MaUoleone per
eos qui, tempore pie recordacionis dicti Lodovici

regis Francie, relicta terra domini Savarici, apnd

Rupellam 6eri fecerint mansionem, in dictis fean-

dis reportabunturjuxtajuramenta Gervasii Savarici

et Raymundi Taillandi; hoc salvo quod de luis

mobilibus cultura vinearum poterit capi, presente
mandato domini Savarici et presentibus dominis vi-

nearum, secundum quod per ipsos culturavinearum

legitime poterit estimari. Et si quod residuum fue-

rit, cultura vinearum prius soluta, in eadem saisina

remanebit. Si quid vero in hujusmodi treuga,
infra dictum terminum, ab a!terutra parcium fuerit

interceptum, in Petragoricd et Wasconia emenda-

bitur per Petrum Ays et Petrum Bermundi, milites,

dictatores constitutos ex parte regis Francie, et per
Petrum Ogerii et per Fergant, milites, constitutos

ex parte nostra. Et debent convenire ad portunn
Castellionis. Si qnidvero interceptum fuerit in

partibus Xanctonie et Emgolismi infra dictum termi-

num, emendabiturperArn. (Arna)dum) de Amble-

villa militem et seneseaUum Xanctonie, constitutos

ex parte regis Francie, et RanLufum de Tatemund. et

Galf. Ridelli de Blavia, constitutos ex parte nostra.

Et debent convenire apud La Barde. Similiter
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vero, si quid interceptum fuerit in Pictavia et A.!ni-

sio, per Willelmum Ermengo militem et Hugonem

Grassin, constitutos ex parte regis Francie, et per

Hugonem Raymundum et Hugonem de Podio, mili-

tes, constitutos ex parte nostra, emendabitur; et

dehent convenire apud Pontem de Cesse. Omnes

vero isti dictatores juraverunt pro utraque parte
recte judicare, et utrique parti justas emendas

facere. Cornes vero Marchie, pro se et suis,

Johannes marescallus Francie, Thomas de B]a-

zonio, Hugo de Bauzaio, Droco (le Moy, Herveus

de Busancy et Petrus Bermundi milites, pro rege
Francie et regina matre sua juraverunt predictam

treugam usque dictnm terminum firmiter obser-

vandam. Et nos R. (Richardus) cornes pro
nohis et nostris, S. (Savaricus) de Malioteone, WHt.

de Boeles, Will. Talebot, Walter. de Alemania,

Will. Mengoti, H. de Vivone, Gir. de Blavia, Coli-

nus de Moiis, Wi! (le Valencia, Ga!f. de Pontibus

et Hugo de A!emaniajuraYerunt, ex parte nostra,

dictam treugam usque ad dictum terminum nr-

miter o))servandam. Actum anno gracte M° cc°

vicesimo septimo.

Tillemont, ~e de .<a;;tf Louis, p. 462 et 463, fixe la date